闽岚综实管综〔2013〕133号

平潭综合实验区管委会

关于印发《平潭综合实验区商事主体
经营异常名录管理办法（试行）》的通知
平潭县人民政府，区直各单位，各乡镇人民政府，县直各单位：

现将《平潭综合实验区商事主体经营异常名录管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请向平潭县工商局反映。
平潭综合实验区管委会

2013年12月1日

平潭综合实验区商事主体经营异常名录管理办法（试行）

　　第一条　根据《平潭综合实验区商事登记管理办法》及《平潭综合实验区商事登记管理办法实施细则》的规定，结合实际，制定本办法。

　　第二条　本办法适用于商事主体经营异常名录的使用和管理活动。

　　第三条　商事登记机关应当设置商事主体经营异常名录，记载有经营异常情况的商事主体，并通过商事主体登记及许可审批信用信息公示平台（以下简称信息平台）发布，供社会公众查阅、复制。

　　第四条　商事主体不按时提交年度报告的，按照《平潭综合实验区商事登记管理办法实施细则》的规定载入经营异常名录。

　　第五条　有下列情形之一的，商事登记机关应当定期向商事主体邮寄专用信函，确认其能否通过住所或者经营场所联系：

　　（一）商事主体新设立登记或者变更住所（经营场所）的；

　　（二）商事登记机关在商事登记管理过程中发现商事主体通过住所或者经营场所无法联系的；

　　（三）有关部门通过信息平台或者书面告知商事登记机关商事主体通过住所或者经营场所无法联系的。

　　第六条　专用信函的格式文本由商事登记机关制定，专用信函通过邮寄方式送达。

　　第七条　商事主体法定代表人、备案登记的商事主体联系人及其他员工可以签收专用信函。

　　第八条　专用信函一经签收，视为已经取得联系；无人签收的，视为通过住所或者经营场所无法联系。

　　商事主体通过住所或者经营场所无法联系的，按照《平潭综合实验区商事登记管理办法实施细则》的规定载入经营异常名录。

　　第九条　商事登记机关根据本办法第四条、第八条规定，对符合载入经营异常名录情形的商事主体，作出载入经营异常名录决定。

商事登记机关作出载入经营异常名录决定之前，应当通过信息平台告知商事主体拟作出载入经营异常名录决定的事实、理由及依据，并告知其依法享有的权利。

第十条　商事主体在商事登记机关公告之日起30日内，有下列情形之一的，可以不载入经营异常名录：

（一）因不按规定提交年度报告拟载入经营异常名录，已按规定补交年度报告的；

（二）因通过登记的住所或者经营场所无法联系拟载入经营异常名录，已接受商事登记机关处罚并办理住所或者经营场所变更登记的；

（三）因通过登记的住所或者经营场所无法联系拟载入经营异常名录，但向商事登记机关提出异议并提供证明材料，经商事登记机关现场检查确认仍存在法定住所或者经营场所的；

（四）其他可以不载入经营异常名录的情形。

　　第十一条　自商事登记机关告知商事主体拟作出载入经营异常名录决定之日起满30日，且无本办法第十条所列情形的，商事登记机关应作出决定将相关商事主体从商事登记簿中移出，载入商事主体经营异常名录，并通过信息平台公示相关信息。

　　第十二条　商事主体有下列情形之一的，永久载入经营异常名录，并由商事登记机关作出剔除商事主体名称决定，从经营异常名录中剔除其名称：

（一）载入经营异常名录满三年的；

（二）违反企业名称登记管理规定，经商事登记机关责令改正逾期不改的。

第十三条　商事主体的名称被剔除后，该名称不受保护，该商事主体不得重新申请名称登记或变更名称，以注册号代替名称。

被剔除的商事主体名称，从被剔除之日起，他人可以申请登记该名称。

第十四条　商事主体载入经营异常名录未满三年且载入经营异常名录事由消失的，商事主体可以申请恢复记载于商事登记簿；商事登记机关审查核实后，将其从经营异常名录中移出，恢复记载于商事登记簿。

申请恢复记载于商事登记簿的，申请人应当向商事登记机关提交《商事主体恢复记载于商事登记簿申请表》（见附一）及相关材料，并对申请材料内容的真实性负责。

　　第十五条　因不按规定提交年度报告被载入经营异常名录，其违法行为已被商事登记机关处罚，且商事主体已按规定补办年度报告的，商事登记机关应当依申请将其恢复记载于商事登记簿；

　　因通过登记的住所或者经营场所无法联系被载入经营异常名录，其违法行为已被商事登记机关处罚，且商事主体已办理住所或者经营场所变更登记，商事登记机关应当依申请将其恢复记载于商事登记簿；

商事主体未办理住所或者经营场所变更登记但经商事登记机关现场检查确认仍在法定住所或者经营场所的，商事登记机关应当依申请将其恢复记载于商事登记簿。

第十六条　载入经营异常名录或者永久载入经营异常名录错误的，经商事登记机关核实后，商事登记机关应当撤销载入或者永久载入经营异常名录决定，将商事主体恢复记载于商事登记簿，并予以公示。

第十七条　对商事主体载入经营异常名录负有个人责任的投资人、法定代表人或负责人、董事、监事、高级管理人员的信息纳入信用监管体系，不得再担任其他商事主体的负责人、董事、监事、高级管理人员，直至移出经营异常名录并恢复信用为止。

永久载入经营异常名录的，被剔除名称的商事主体及其投资人、负责人、董事、监事、高级管理人员仍应当依法承担相关法律责任。

对被剔除商事主体名称负有个人责任的投资人、负责人、董事、监事、高级管理人员，自被剔除商事主体名称之日起三年内不得担任商事主体的负责人、董事、监事、高级管理人员。

第十八条　商事登记机关在管理商事主体经营异常名录过程中产生的档案可以以电子档案或者书式档案形式进行归档。
第十九条　本办法自公布之日起施行。
附：商事主体恢复记载于商事登记簿申请表
附一

商事主体恢复记载于商事登记簿申请表

	主体名称

	注册号

	住所

（经营场所）

	法定代表人
（负责人）姓名

	申请理由
	□已补交年度报告

□已办理住所（经营场所）变更登记

□仍在登记的住所或者经营场所

本人对申请材料内容的真实性负责。

申请人（签名）：

身份证号：

申请时间：    年   月   日

	以下栏目由商事登记管理机关填写

	被载入经营异常名录的时间
	年      月      日

	被载入经营异常名录的原因

	初审意见

	分管领导

审批意见

	备注

平潭综合实验区管委会办公室           2013年12月1日印发
PAGE
— 1 —